



# Zabytki w Małopolsce

## -Nowy Sącz-



Kinga Czepiel  
Klasa VII A

# Nowy Sącz

To niezwykle ciekawe miasto o długiej historii, położone w województwie małopolskim, u stóp Beskidu Sądeckiego oraz Wyspowego, w widłach rzek Dunajca i Kamienicy Nawojowskiej.



Nowy Sącz stanowi główny ośrodek przepięknej Ziemi Sądeckiej ze szczytami Beskidów na południu i zachodzie oraz Jeziorem Rożnowskim na północy. Cała Sądeczczyzna słynie ze swoistej kultury i tradycji.



Nowy Sącz, wbrew nazwie, lokowany już w roku 1292, pochwalić może się wspaniałymi zabytkami - gotyckie kościoły, malownicze ruiny zamku czy chociażby urokliwy Rynek to tylko część tego, co oferuje turystom to piękne, zielone miasto.

Rynek - serce miasta wraz z wybiegającymi z niego pod kątem prostym 10 uliczkami i z ich przecięciami tworzą zabytkowy, średniowieczny szachownicowy układ miasta.



# Mury w Nowym Sączu

Już w XIV wieku miasto otaczał łańcuch obwarowań, z trzema bramami miejskimi i systemem baszt. Z murami połączony był zamek królewski, który stanowił ważne ogniwo obronne.

Do dzisiaj oglądać można fragmenty średniowiecznych umocnień Nowego Sącza: resztkę muru z basztą Kowalską przy zamku, mur obronny o długości 20 m i wysokości około 5 m koło Bazyliki św. Małgorzaty, mur przy ul. Zakościelnej przebudowany w 1918 roku, przy ul. Św. Ducha.



# Ruiny zamku z Basztą Kowalską

Zamek w Nowym Sączu wzniesiony został przez króla Kazimierza Wielkiego w latach 1350-1360 i wraz z murami miejskimi bronił dostępu do miasta.

Na przestrzeni wieków przechodził chwile świetności i upadków, trawiony pożarami i niszczony w czasie wojen.

Nie zachowały się niestety żadne zapiski mówiące o ówczesnym wyglądzie warowni, ale w czasach swej świetności zamek gościł koronowane głowy i członków ich rodzin, m.in. Władysława Jagiełłę.



W czasach rozbiorów służył jako koszary.

Odrestaurowany w latach 30-tych XX wieku, znów stał się koszarami w czasie II wojny światowej, dodatkowo Niemcy ulokowali w nim skład amunicji.

18 stycznia 1945 roku partyzanci wysadzili zamek, a wraz z nim zniszczeniu uległa cała przyległa do niego dzielnica miasta. Obok ruin zamku zachowała się jedynie Baszta Kowalska.



Obok Baszty Kowalskiej  
znajduje się pięciometrowej  
średnicy zegar kwiatowy





# Dom Gotycki - Muzeum Okręgowe w Nowym Sączu

Muzeum obejmuje kilka oddziałów w mieście i poza nim.

W Nowym Sączu posiada 4 oddziały: Dom Gotycki, Galeria Dawna Synagoga, Galeria Marii Ritter, Sąddecki Park Etnograficzny.



# Bazylika Św. Małgorzaty w Nowym Sączu

Piękna gotycka bazylika Św. Małgorzaty stojąca niedaleko Rynku, wrosła w panoramę miasta i obecnie stanowi jej charakterystyczny element.



Najstarsza wzmianka o świątyni pochodzi z roku 1303. Był to wówczas gotycki kościółek z niewielkim prezbiterium i okrągłymi kolumnami stojącymi pośrodku kościoła, dzieląc go na dwie nawy.



# Miasteczko Galicyjskie w Nowym Sączu

Unikatowe miejsce z rekonstrukcjami historycznych obiektów - starosądeckiego Ratusza, dworów szlacheckich, domów mieszkalnych z warsztatami rzemieślniczymi czy remizy, dając tym samym ogląd XIX-wiecznego miasteczka galicyjskiego.



Park dzieli się na cztery główne sektory, prezentujące budownictwo poszczególnych grup etnograficznych : Lachy Sądeckie, Górale od Łącka, Pogórzanie i Łemkowie.

W centralnym punkcie wiejskiej zabudowy usytuowano dwór szlachecki wraz z aleją dojazdową i parkiem dworskim oraz zespołem gospodarczym.



W Skansenie możemy oglądać piękne drewniane kościółki różnych wyznań. Między innymi zabytek pochodzący z Łososiny Dolnej, gdzie powstał w 1739 roku. Jako świątynia parafialna służył w tej miejscowości niemal 300 lat. W roku 1987 powstał w Łososinie nowy kościół większy, murowany. Natomiast kilka lat później w 2003 roku ten stary drewniany został przeniesiony, gdzie odbyła się ponowna jego rekonstrukcja i konsekracja.

